bescunt. Quia vero per Dei gratiam omnia fuerunt

sine turbationo completa,nos castrura ipsum cum
omnibus pertinentiis suis, salvo jure Lateranensis

Ecclesiae,tibi ad opus et utilitatem tuam et haere-

dum tuorum concessimus, assignavimus et tradi-

dimu3,tali quidem tenore ut pro pecunia quam nos

ad emplionem ipsius castri contuiirans.tu et haire-

quisquam venire praesumat,i!,a ut sit irritura et

inane quidquid de ipso castro contra praescriptam

formam foret a quolibet attentatum. Si ergo prior

et canonici Lateranensis Ecclesiae contra statutura

apostolicuravenientes locatione finita nollent prae-

fatum castrura tibi vel tuis ha;redibus relocare,vos

nihilominus illud ex hac concessione apostolica

teneatis,ne pretium multura quidem et magnum,
quod propter utilitatem communem pro emptione

ipsius caslri partim a nobis et partim a te datum
est,amittatur.Ita tamen ut parati sitis locationem

recipere secundum prKcedentium locationum te-

norem,et faciatis illl persolvi annuam pensionem.

Praelibati vero instrumenti tenorem ad majorem
cautelam huic paginae fecimus adnotari.Quodqui-

dem est tale : « In nomine Domini. Anno Incarna-

tionisdominicae raillesirao ducentesimooctavo,pon-

tificatus vero Domini Innocentii tertii papae anno

undecimo,indictione undeciraa,mense Octob.die 6.

Acta publica si litterarum memoriae tradita fuerint

nube oblivionis remota, perpetua inspectione cla-

rescunt. Quapropter ego Joannes de Sancto Lauren-

tio S.R.E.scriniarius mandato et praecepto Domini
Innocentii lll,papae juramentura prapstitum eidem

Domino papae successoribusque suis et Ecclesiae

Romanae in palatio episcopi Ferentini a comite

Ricardo, sicut vidi, audivi et interfui, publicis lit-

teris scribere curavi.Comes Ricardus de Soraju-

ravit fidelitatem et fecit ligiura horaagiura doraino

papae Innocentio successoribusque suis et Ecclesiae

destui de castro ipso interposito juraraento pacem D Romana; inpraesentiadominorum JoannisAlbanen-

etgucrram ad mandatum Romani pontificis contra

quoslibct homines faciatis. Tu vero in praesenlia

nostra et fratrum nostrorumsuper hoc juramentum
corporaliter prsetitisti. Et ut devotionem quara ad

Romanam habes Ecclesiam plenius demonstrares,

de aliis quoque terris quae ad te proprietario jure

pertinent cxhibuisti simile juramentum, sicut per

publicura instruaientum apparet quod Joannes de

Sancto Laurentio sacrosanctae Roraanae Ec3lesiae

scriniariusdenostro acfratrura noslrorura mandato

conscripsit. Quia vero tu, qui gerraanus noster

existis, apud Lateraaensem Ecclesiam, cui nos

sis, Joannis Sabinensis, Nicolai Tusculanensis,Hu-

golini Ostiensis episcoporum, Cynthii lituli Sancti

Laurentii in Lucina, Cynthii tituli Sanctorura

Joannis et Pauli, Benedicti tituli Sanctae Susannae,

Rogerii tituli Sanctae Anastasiae, Petri lituli Sanctae

Pudentianffi presbylerorum cardinalium,el Joannis

Sanctae Marite in Cosmidin S. R. E. cancelleri,

Joannis Sanctae Mariae in Via Lata,Pelagii Sanctae

Luciae in septem soliis diaconorum cardinaliura,

Rainaldi doraini papaeacolythi,et laicorum subscri-

ptorura.Pro polo et alia terraquae olira fuit Oddo-

nis de Polo, quara ipse tenet, eo salvo quod si ali-

7 X^
A CL

i5 INNOCENTII III PP. REGESTORUM LIB. XII. 16

qua persona pro dicta lerra praefato comiti movere A. fecerant consecrari, licet idem ob reverentiam sa

voluerit quaestionem.ipse comes teneatur ei in curia

EcclosiaG Roman^.justitiae pleniludinem exhibere.

Caaterum de castro Vallis Montonis, de Sat-.co, de

Piumbinaria, juravit facere guerram et pacem con-

traomneshorr.ines ad mandatum eorum, et ad hoc

ha^redeset successoressuos in perpetuum obligavit.

De comitatu vero Sorano juravit similitor facere

guerram et pacem ad mandalum ipsorum. Salva

fidelitate et salvo mandato regis Sicilise. Et idem

dominuspapainvestivit dictum comitem per cnpam

argenteam deauratam, praesentibus et conscntien-

tibus et approbantibus omnibus praescriptis episco-

pis, presbyteris, diaconibiis cardinalibus, et injun-

gentibus mihi scriniario uthujusmodi juramentum

cramenti remanserit consecratum,officium celebrari

divinum de castero non debere.Quocirca discrclioni

vestrsepcrapostolicascriptapraecipiendemandamus

quatenus praefatas sententias.exigente justltia,pro-

mulgatas faciatis per censuram ecclesiasticara su-

blato appellalionis obslaculo firmiter observari.

Nullis litteris veritati, etc. Quod si non omnes iis

exsequendis, etc, tu ea, frater archiepiscope,cum

eorum altero, etc.

Datum Laterani ii Kal. Martii, anno duodecimo.

VII.

FERRARIENSI EPISCOPO.

Hespondet ad ejm consultn.

(Laterani iii Non. Martii.)

pui)Iicis litterisexararem.IIi interfuerunt in palatio r» (2) In quadamnostra epistola decretali asseriste
^ .• • 1 • _ • • u..i._:_ " i.^,.;^^., ;n., j .^„ p.._:.,™ ^„: : j_.-:j t
Ferentinicor;im dominopapa,episcopis,presbyteris,

diaconibuscardinalibus.DominusLotheriusdominis

StephanusTheobaldi,dominus Romanus de dominis

Guido de Colle de Medio,Baroncho,nobiIes cives Ro-

mani; dominusLando deMontelongo,dominusLando

de Colle de Medio, Beaedictus de Aversa, et alii. Et

ego Joannes de Sancto Laurentio S.R.E.scriniarius,

sicut vidi,audivi si interfui, scripsi,compIevi et ab-

solvi.))Nulliergoomninohominum liceathancpagi-

namnostraeconfirmationis,constitutionis,concessio-

nis.et inhibitionis infringere,vel ei ausu temerario

contraire.Si quisautem hoc attenlare pra^sumpserit,

indignationem omnipotentis Dei ct beatorum Petri

et Pauli apostolorum ojus se noverit incursurum.

Datum Laterani vi Kab Martii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

VI.

ARCHIEPISCOPO, ET ABBATI SANCTI STEPHANI,ET PRIORI

SANCTI THEODORI JANUENSIS.

Scribitur eis pro ecclesia S. Murix de Castello.

(Laterani ii Kal. Martii.)

Significarunt nobis dilecti filii G. praepositus et

fratres Ecclesiae Sanctae Mariae de Castello Januensi

quod cum olim inter ipsos ex parte una et clericos

Sancti Damiani et Sancli Nazarii ex altera super eo

quod praedicti clerici contra decretum bonae memo-
riffi Cyri archiepiscopi Januensis in ecclesiis suis in

honore bealae Virginis altaria construere praesum-

pserunt, coram bonae memoriae Hugone archi-

episcopo JanuensietG.abbate civitatulse auctoriiale

egisseillud esse nefarium opinari quod quidam di-

cere prassunipserunt,in sacramento videlicet eucha-

ristiae aquam in flegma converti. Nam de lalere

Christi,non aquam, sed humorem aqualicum men-
tiunturexisse. Licet au(em hoc magnos et authen-

ticos vero sensisse recenseas, quorum opinionem

dictis et scriptis hactenus es secutus,ex quo tamen
in contrarium nossentimus.nostraecompellerissen-

tentiee consentire. Sed verbum Joannis apostoli te

multum movere fateris dicentis : Tres sunt qui le-

stimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis,

et hi tres wnim sunt (I Joan. v) Quamvis hoc ulti-

mum in plerisque codicibus minime habeatur,quod

dicis ab omnibus sic exponi, illos videlicet esse

unum, id est, de una et eadem re, scilicet de huma-
C nitate Christi, testari. Porro si vera fuit aqua quae

fluxit de latere Christi,et non humani corporis hu-
mor,qualiter per illam probetur quod Ghristus sit

homo f3), nonvides. Glossa namque super illum

locum sic habet : Spiritus, id est, humana anima,,

quam emisit in passione, aqua el sanguis qtiie fluxe-

runt dt latere Christi : quod fieri non posset si non
haberet veram curnis naluram.Slc ergo tam ex textu

quam ex glosa proponis per illam aquam probari

quod Christus sit verus homo.Et ideo si dicatur

quod illa non existit vera aqua, sed aquaticus hu-
mani corporis humor,tam expositorisquam apostoli